
TERMO DE REFERÊNCIA 

Art. 75, II da Lei 14.133/21 

  

  

1. DECLARAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de 910 Kit Ceia, para distribuição a todos 

os colaboradores ativos, inativos e estagiários e frente de trabalho, da prefeitura de 

São Lourenço da Serra. 

2. Justificativa: Justifica-se a presente aquisição, uma vez que a distribuição de 

cestas de natal é uma prática comum dos órgãos públicos, tendo o intuito de 

agradecer a todos os colaboradores pelos esforços e dedicação prestados ao longo 

do ano. 

  

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E QUANTIDADES 

ITEM DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

QNT 
 

01 AVE – TIPO FRANGO: Ave, tipo frango, 

congelada, embalada individualmente. Embalagem 

plástica de 2.5kg (dois quilos) a 3(três quilos) cada. 

Deve apresentar-se com aspecto próprio, não 

amolecido e nem pegajoso, sem excesso de 

exsudato, partes flácidas com indícios de 

fermentação pútrida, sem manchas esverdeadas, 

com ausência de parasitas, larvas ou sujidades. 

Unidade 01 

02 CAIXA DE BOMBOM 

SORTIDOS: Ingredientes: Ingredientes: açúcar, 

soro de leite em pó, massa de cacau, manteiga de 

cacau, gordura vegetal, gordura de manteiga 

desidratada, leite em pó integral, emulsificantes 

(lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato) e 

aromatizante. Outro branco: açúcar, gordura 

vegetal hidrogenada, gordura vegetal, soro de leite 

em pó, farinha de trigo enriquecida (com ferro e 

ácido fólico), leite em pó integral, cacau, flocos de 

arroz, farinha de soja, amendoim, extrato de malte, 

gordura de manteiga desidratada, massa de cacau, 

sal, óleo vegetal, manteiga de cacau, 

Unidade 01 



emulsificantes (lecitina de soja e poliglicerol 

polirricinoleato), fermento químico (bicarbonato de 

sódio) e aromatizante. 

Alérgicos: Contém leite, amendoim, castanha-de-

caju, soja e pode conter traços de outros frutos 

secos. Contém lactose. Contém glúten. – LACTA 

OU SUPERIOR. 

03 MILHO VERDE EM CONSERVA LATA 

170G: Milho verde e salmoura (água e 

sal). Alérgicos: Não contém glúten; pode conter 

soja 

Unidade 01 

04 MAIONESE TRADICIONAL SACHE 250G: Água, 

óleo vegetal, amido modificado, açúcar invertido, 

vinagre, sal, gema de ovo, estabilizantes goma 

xantana e goma guar, acidulante ácido lático, 

conservador sorbato de potássio, aromatizantes , 

corantes naturais urucum e páprica, sequestrante 

EDTA cálcio dissódico e antioxidante TBHQ. – 

QUERO OU SUPERIOR. 

Unidade 01 

        

  

Além dos detalhes técnicos de cada produto já citado, o fornecimento deverá atender 

as seguintes demandas e logística. 

  

Local e horários da Entrega/Execução: A entrega das cestas ocorrerá em 

embalagens separadas e reforçadas para facilitar o manuseio e transporte (caixa de 

papelão). 

O período de entrega será durante a segunda e terceira semana do mês de dezembro 

de 2025, incluindo os finais de semana, no horário de 8:30h às 17:00., 

Por motivos logísticos as entregas deverão ocorrer do fornecedor diretamente ao 

colaborador. 

  

  

 


